日期：2006年11月04日-11月10日
	靈修日程 ( 蘇穎睿牧師

日讀耶利米哀歌
	日期/
經文
	解釋
	靈修
時間

	第一日

第三章
19-24
	1) 主旨：耶利米的盼望
2) 耶利米的景況，就如猶大一樣，「如茵蔯，苦膽的困苦窘迫」(v.19)一想起這些，他心中就充滿憂悶。
3) 然而，他並不絕望，原因：耶和華諸般的慈愛和祂不斷絕的憐憫。
「每早晨都是新的，你的誠實極其廣大。」
· 茲愛：hesed，滿有慈悲憐憫的大愛。
· 憐憫：rehem：原文是指胎兒，故一定會保養顧惜。

	第二日

第三章
25-27
	1) 主旨：等候耶和華
2) 在這段聖經，詩人重覆了三次那個「好」字，(It is good…)
a) 等候和尋求祂的－是好的；耶和華也施恩給他們。
b) 靜心等候神的救恩是好的。
c) 年幼負軛也是好的。
3) 耶利米提出，就是在患難困苦中，不要放棄，靜心等候，因為這是好的，耶和華也一定施恩憐憫。

	第三日

第三章
28-31
	1) 主旨：等候的工夫
2) 如何去等候？

· v.28：安靜的等候(sit alone in silena)
· v.29：悔改的等候－口貼塵埃是指悔罪之意。
· v.30：謙卑的等候：由人打他的腮頰(e.g.馬太五：39)
· v.30：忍辱的等候。
3) 耶利米教我們有忍耐，安慰，謙卑，但有盼望的等候耶和華的拯救，因耶和華永不丟棄人。

	第四日

第三章
32-33
	1) 主旨：神的信實
2) 我們看到三方面的真理
a) 主使人憂愁。
b) 但祂仍是充滿慈愛，憐憫。
c) 上述二方面似乎是矛盾，但耶利米在v.33解說：「他並不是甘心使人受苦，使人憂愁。」

3) 我們可以這樣說，正如一個父親，因著愛，祂要管教子女，使子女憂愁，但這是基於愛而管教，他並不是喜愛見到兒子受苦而責罰。

	第五日

第三章

34-36
	1) 主旨：神所不容的幾件事
2) 耶利米向神問道：
· 神會踐踏那些被困的人嗎？

· 祂會否定人的權利嗎？

· 祂會顛倒是非嗎？

	第六日

第三章
37-39
	1) 主旨：神的主權
2) 耶利米對苦難問題的解決
· 除非主命定，誰能成就呢？
· 禍福豈不是都從祂而來嗎？
· 神管教人，是因人之罪，我們豈可埋怨呢？
3) 耶利米的答案：神是滿有慈愛，祂也是擁有絕對的主權。

	第七日

第三章
40-42
	1) 主旨：我們的反省
2) 反省：
· 深深考慮自己的行為。
· 誠心向天上的神舉行禱告。
· 若我們犯罪而又背叛（不肯悔改），神並不赦免。
3) 所以，我們當認罪，求神憐憫。